
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR 

COMISSÃO PEP;MANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 010/2020 

Folha n° >` ' 
.~ 

l~;-oc. n° ~~ ,~%~ ~ 

O Município de Paço do Lumiar - MA, através de seu Pregoeiro Oficial, AVISA 
aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N°. 010/2020 previsto para 
continuação da sessão pública no dia 31/03/2020 às 10:00hs, que tem como 
objeto o Registro de Preço, contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços funerários com fornecimento de urnas e insumos (auxílio funeral), 
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme os padrões pré-estabelecidos na forma especificada deste 
Termo de Referência para o ano de 2020, amparado pelo Decreto Estadual n° 
35.672, de 19 de março de 2020, que declara a situação de calamidade no estado 
do Maranhão em virtude do aumento de infecções pelo vírus H 1 Nl e a existência 
de casos suspeitos de contaminação pela Covid-19, dispondo de 
recomendações contra o contágio do COVID-19 (novo coronavírus), FICA 
ADIADO PARA DATA DO DIA 15 DE ABRIL DE 2020 ÀS 14:OOhs. 
Demais informações através do Telefone: (98) 98332-9393, (98.)99231-9028 OU 
pelo e-mail: lïcitacaonpacodolu.miar.ma.~ov.br.

Paço do Lumiar, 20 de março de 2020. 

í 
C SON SOARES Ì)(~S~SANTOS~ 

Pregoeiro Oficia do Município de Paço do Lumiar - MA 

Prefeitura Municipal de Paço de Lumiar 
CNPJ n° 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, 
Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil 

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br 



~ 

~\
~1+~..- _ i 4~y~t+~~~~, ~ ~ iJ i it C`~ ÌÌ G ~. ~. ~ 

`~:,4~•vpt~ 4~~~ ~ ~ÌC)C. ~D  3lr/p~~~ 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR(MA) ~ Serv'da-

PODER EXECUTIVO 
i SEC. DE PLANEJAMENTO E ARTICULA ÃO GOVERNAMENTAL ç 
~ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

~ 

DESPACHO ADMINISTRATIVO 

À 
Ilustríssima senhora 
Anniele Fernanda Nunes Pimentel 
Coordenadora de Comunicação Social 
Neste. 

Assunto: Solicitação de divulgação do edital e o resumo de edital da licitação pública 
na modalidade Pregão Presencial N° 010/2020. 

Senhora COORDENADORA, 

Cumprimentando-o cordialmente, considerando que é direito fundamental do cidadão 
o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da Constituição Federal e 
atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado 
deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos 
praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, sirvo- me do 
presente instrumento para solicitar a gentileza de vossa senhoria, para divulgar o 
edital e o resumo de edital da licitação pública na modalidade Pregão Presencial N° 
010/2020 (Processo administrativo n° 347/2020), tendo por objeto Registro de 
Preço, contratação de empresa especializada em prestação de serviços funerários 
com fornecimento de urnas e insumos (auxílio funeral), visando atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme os padrões 
pré-estabelecidos na forma especificada deste Termo de Referência para o ano de 
2020, nos seguintes meios de comunicação: 

1. Quadro/mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo; e 
2. Sítio oficial deste poder executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br). 
3. Diário Oficial do Município de Paço do Lumiar-MA (instituído pela Lei Municipal n° 
695/2017); 

Tal medida far-se-á necessária para maior transparência nas ações desenvolvidas 
por esta administração pública municipal, bem como proporcionar a quaisquer 
interessados, mais acesso às licitações e seu controle, mediante divulgação dos atos 
praticados. 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ n° 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil 
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br 

página 1 de 2 



Foih~ r3° ~~~ 

Proc. ~~  ~3~~~Z~G~~
Serf✓~ ~~~:x 

MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR(MA) 
PODER EXECUTIVO 

SEC. DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Outrossim, após providências das medidas cabíveis, retornar os autos do processo a 
este setor. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a vossa senhoria, renovo 
protestos de respeito e consideração. 

Paço do Lumiar-MA, 20 de IV~arç.ó de 2(~0 
~, , ~ 

r ~~ ff /~ 

Ic ~,s~n`Sóar~i~. °J~ SanT`TV1s 
~_ Prego'~Iro 

~ 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ n° 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil 
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br 

página 2 de 2 


